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Stan poznania chrząszczy wodnych (Coleoptera) obszarów
chronionych Polski

State of knowledge on water beetles of protected areas in Poland
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ABSTRACT: 261 species of water beetles have been found in the protected areas of Poland.
Among 45 threatened species, only 47% occured there. To determine, what is a role of these
areas in species protection, there is a need to study much protected areas in Poland.
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Obszary chronione w Polsce zajmują obecnie 9,1% powierzchni kraju
(WALCZAK i in. 2002). Na ich terenie reprezentowane są wszystkie typy śro-
dowisk wodnych zarówno naturalnych jak i antropogenicznych. Obszary te
coraz częściej stają się obiektem badań nad entomofauną wodną. Mimo bo-
gatego piśmiennictwa dotyczącego fauny chrząszczy wodnych, niewiele jest
prac poświęconych tej grupie owadów w obszarach chronionych na terenie
kraju. Wiele z nich ma charakter wstępnych doniesień. Celem tej pracy jest
rozpoznanie stanu badań nad koleopterofauną zasiedlającą obszary chronio-
ne kraju oraz próba odpowiedzi na pytanie – czy miejsca te skutecznie chro-
nią gatunki, których występowanie bądź nawet istnienie w kraju jest w róż-
nym stopniu zagrożone.

Podstawą tego opracowania są dane literaturowe oraz własne dotychczas
niepublikowane. Zawarte są w nich informacje na temat chrząszczy zasiedla-
jących 12 różnego typu obszarów chronionych na terenie kraju.

Do tej pory na obszarach chronionych udokumentowano występowanie
261 gatunków chrząszczy wodnych, co stanowi 72% całej koleopterofauny
stwierdzonej dla Polski (RAZOWSKI 1991). Spośród nich – 21 gatunków, to
chrząszcze uwzględnione w „Czerwonej liście zwierząt zagrożonych i giną-
cych” w kraju o różnym statusie zagrożenia (2 z nich to gatunki krytycznie
zagrożone [CR], 6 – zagrożone [EN], 3 – bliskie zagrożenia [NT], 7 – nara-
żone [VU] oraz 3 najmniejszej troski [LC] (PAWŁOWSKI i in. 2002). Stano-
wią one około 47% wszystkich gatunków chrząszczy wodnych uwzględnio-
nych w „Czerwonej liście ...”.

Liczba gatunków o różnym statusie zagrożenia jest różna dla badanych
obszarów, co ma związek nie tylko z ich powierzchnią i stopniem zróżnico-
wania w nich sieci hydrograficznej, ale przede wszystkim odzwierciedla in-
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tensywność i dokładność prowadzonych tu badań. Z analizy materiału wyni-
ka, że najdokładniej rozpoznana została koleopterofauna Puszczy Białowie-
skiej. Krzywa reprezentatywności dla wszystkich obszarów chronionych łącz-
nie wykazuje bardzo nieznaczną tendencje wzrostową, co wskazuje, że dal-
sze badania nad fauną chrząszczy obszarów chronionych tylko w niewielkim
stopniu podniosą listę gatunków w nich stwierdzanych. Nie mniej jednak po-
nad połowa gatunków posiadających status gatunków zagrożonych, nie zo-
stała wykazana w analizowanych obszarach, co wskazuje na potrzebę objęcia
badaniami pozostałych obszarów chronionych w kraju. Dopiero pełne roz-
poznanie pozwoli na określenie, czy bierna ochrona gatunków poprzez two-
rzenie obszarów chronionych spełnia zamierzoną funkcję i zabezpiecza wy-
stępowanie, a nawet istnienie populacji wielu gatunków rzadkich w Polsce.
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Wstępne wyniki badań nad sprężykowatymi (Coleoptera: Elateridae)
zbiorowisk borowych Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”

Preliminary study of the click-beetles (Coleoptera: Elateridae) of the
coniferous forest in the „Lasy Janowskie” Landscape Park

KRZYSZTOF PAWLĘGA

Katedra Zoologii Akademii Rolniczej w Lublinie; ul Akademicka 13; 20-950 Lublin,
krzychp@ursus.ar.lublin.pl

ABSTRACT: In this study click-beatles fauna of four kinds of the coniferous forest commu-
nities in the „Lasy Lanowskie” Landscape Park was examined. The adult forms of Elateridae
were collected by use of entomological umbrella and entomological drawer. Microbiotops
of their development were also sought for. 31 species of Elateridae have been found. 7 rare
species were recognized and among them relicts of original forests. The most frequently
Athous subfuscus i Dalopius marginatus were noticed.
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Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” położony jest całkowicie na obsza-
rze Równiny Biłgorajskiej, będącej najbardziej na północ wysuniętym mezo-
regionem Kotliny Sandomierskiej (KONDRACKI 2000). Stanowi on jeden
z większych zwartych kompleksów leśnych w Polsce. Cechuje się wysokimi
walorami przyrodniczymi – m.in. różnorodnością zbiorowisk roślinnych,
z których najwartościowsze objęto ochroną rezerwatową. Pod względem
zróżnicowania borów tereny Parku zajmują pierwsze miejsce w Polsce, a pod
względem zróżnicowania torfowisk – drugie po Poleskim Parku Narodowym
(FIJAŁKOWSKI 1996, 1997).


